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Anotace

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Praktická část s názvem Snění, je cyklus

10 černobílých fotografií většího formátu propojených s kresebnými zásahy.

Fotografie jsou zvětšovány klasickým způsobem na RC podložku s matným

povrchem. Kresebné zásahy sjednocují celý cyklus v celek. Dále přikládám

doprovodné fotografie malého formátu jako skicy. Cyklus fotografií zachycuje

podstatu snění v návaznosti na filozofické dílo Michela Foucaulta SEN A

OBRAZNOST, o němž pojednává teoretická část.

Abstract

The final paper is composed of two parts. The practical part titled ‘Dreams and

Dreaming’ is a cycle of ten large-scaled monochromatic exposures mutually

interconnected by the means of lineation. Exposures were enlarged by the traditional

way, on the surface of RC matt sheets. The lineation joints the exposures of the cycle

into one theme. Smaller exposures are attached as drafts. The cycle of exposures

captures the essence of dreaming in relation to the Michael Foucault’s work

translated into Czech as SEN A OBRAZNOST (since this work was written solely as

an introduction to the work of Ludwig Binswanger, Le rêve et l’existence, the French

title is unavailable), which is analysed in the theoretical part of the paper.
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1. ÚVOD

Řekne-li se sen, v mnohých z nás toto slovo vzbudí nějakou emoci či obrazovou

představu.Výjev ze snu třeba z předešlé noci. Téměř většina z nás má osobní

zkušenost se snem, sněním. V této chvíli je pro mne prioritní právě onen „obrazový

vjem“. Cílem mé práce ovšem není zobrazení výjevu snového charakteru, či

absurdna, iracionality a dění nemožného, jak by snad sám název v prvopočátcích

vybízel. Mým cílem je ztvárnit jednu z možných podstat a jakýchsi „pralátek“

samotného obsahu snů. Důvody, proč jsem si zvolila tuto cestu dokládám na díle

SEN A OBRAZNOST francouzského filozofa Michela Foucaulta, které mi bylo

zároveň i inspiračním zdrojem. V kontextu se Snem a obrazností uvádím nástin

Foucaultova života a filosofie. Jako prostředek pro výtvarné vyjádření tohoto tématu

jsem si zvolila klasickou černobílou fotografii doplněnou o kresebné zásahy, které

též vychází z koncepce pojetí Foucaltovy studie o snu. Tento způsob zpracování mi

umožňuje konfrontovat na první pohled tak odlišné látky. Sen, který vnímáme jako

výlet za hranice reality, něco co přesahuje nás samé. Naše bytí. Oproti snu stavím

fotografii, která v průběhu svého vývoje byla chápána jako médium přesného

zobrazení reality.1 Ovšem jsem si vědoma faktu, že fotografií samozřejmě lze

ztvárnit i iluzornost, „nepravdivost“, a to díky vyspělosti technologií a doby vůbec.

Příkladem může být využití fotomontáže z různých komerčních důvodů.

1 Chápání fotografie jako produktu prošlo mnohým názorovým pojetím. Jedním z mnoha, bylo pojetí
Susan Sontag, která připodobňovala fotografii k principům platónovské Jeskyně – odraz reality.
Ponejvíce se charakter fotografie vymezoval ve vztahu vůči malířství, které předčila v objektivitě
vyjádření. V umění 20. století se naopak malířství inspiruje fotografií a vzniká Hyperrealismus.
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2.SEN

Ještě dříve než se Foucaultovým dílem začneme zabývat, měli bychom zaostřit

zorný úhel na pojem, ale i samotný akt snu oproštěného od filozofie a jakéhokoli

výtvarného ztvárnění. Můžeme říci, že sněním byl obdarován skoro každý člověk a

dokonce někteří vědci vedou spekulace i o snech zvířat. Sen je téměř „každodenní“

zkušeností většiny z nás. Budeme-li vést s někým dialog o snech, zajisté si vybaví

nějaký pocit či obrazovou představu, děj. Tyto vjemy jsou nám blízké a vzbuzují

v nás rozličné emoce.

Sen má od pradávna v lidském bytí neopomenutelnou roli. V časech, kdy lidé byli

více spjati s přírodou a jejich smysly nebyly zdaleka tak otupeny přemírou

civilizačních podnětů jako dnes, měl sen „úlohu“ prorockou.2 Lidé si tehdy obsahy

snů vykládali jako poselství či znamení bohů té které kultury. V křesťanství poselství

od Stvořitele. V těchto případech obsahy snů ovlivňovaly lidské počínání. V dnešní

době, kdy lidé mají jen stěží čas sami na sebe, snům již takovou váhu nepřikládají.

Což je v mnohých případech škoda. Protože právě sen je jedním z důležitých

pomocníků při odkrývání problémů v hloubi psýchy jedince. Na tyto problémy se

specializuje psychoanalýza, jejímž zakladatelem a otcem je Sigmund Freud. Podstatu

psychoanalýzy a základní myšlenky S. Freuda v souvislosti se sny, též uvádím v

práci jako nedílnou součást pohledu na toto téma. Michel Foucault v rámci pohledu

na psychologii 19. století a tehdejším postojům k „problému“ zkoumání snů, se

především zabývá psychoanalýzou Sigmunda Freuda .

2 Téma původních rozměrů snové zkušenosti nepatří pouze do jisté literární, mystické či lidové
tradice, dá se snadno nalézt ještě v textech Descartových a prokartezianských. (Foucault 1995; 25)
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3.PAUL-MICHEL FOUCAULT

1926-1984

Narodil se roku 1926 v Poitiers. Studoval na jezuitské Collège Saint-Stanislas. V roce

1945 přešel na École normale supérieure. V roce 1948 dokončil studium filosofie a v

roce 1949 psychologie. Poté začal vyučovat jako asistent psychologie na univerzitě

v Lille. Paříž opustil v roce 1955 a část svého života strávil v Uppsale, Varšavě a

Hamburku. V roce 1960 se vrátil do Francie a dokončil doktorát. Jeho působištěm se stala

univerzita v Clermont-Ferrand. Foucaultovým oficiálním oborem na půdě této univerzity

byla psychologie. Následný posun ve Foucaultově „pedagogickém“ působení byla pozice

řiditele, kterou získal ve Centre universitaire expériemental ve Vincennes. Během svého

života přednášel v USA, Japonsku, Brazílii a Kanadě.

Jeho vliv na intelektuální život ve Francii trvá již třicet let. Foucault zažívá

vzestup do popředí veřejného povědomí roku 1966, kdy mu vychází kniha Slova a

věci. K proslavení přispělo i angažování jeho osoby v politických věcech

v sedmdesátých letech. Mimo jiné psal zprávy o šáhově režimu v Íránu v roce 1978.

Často bylo milně psáno, že Foucaulova tvorba je v zásadě ovlivněna jeho sexuální

orientací. Tyto domněnky pocházejí nejčastěji z padesátých let, kdy byla

homosexualita považována za společenské dogma. Ačkoli je pravdou, že se svojí

orientací nebyl úplně vyrovnaný, z čehož plynul později vysoký zájem o psychologii

a psychoanalýzu, jež se vyrovnal odborníkům na profesionální úrovni. Mnozí tento

zájem spíše přikládali jeho několika pokusům o sebevraždu. Ovšem tento zájem

podněcovala pouze doba, ve které se rodila nová generace myslitelů jako byl

Nietzse, Marx a právě Foucaultův tolik oblíbený Freud.

Mezi představitele filosofie 20. století, kteří měli vliv na Foucaultovu tvorbu

patřil především Jean Hyppolite3, který byl jeho učitelem. Jean Hyppolite se mimo

jiné hlásil i k existencialismu, což bylo významné i pro Foucaultovu tvorbu. Ve

studii Sen a obraznost můžeme vnímat silnou stopu existencialismu, ale i v jiných

dílech jako jsou například Dějiny sexuality. Ve Foucaultově tvorbě se odráží

3 Jean Hyppolite – francouzský filosof. Je autorem mnohých studií z dějin filosofie. Byl ovlivněn
fenomenologií a marxismem, zkoumal povahu a působnost filosofie G. W. F. Hegela
z existencialistického hlediska
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antropologie člověka, vztah k dějinnosti, velký vliv klasiků jako je Platón a tím

pádem vztah k estetice a existenci v návaznosti na antiku.

To co Foucaulta zajímá :„…není návrat k antice, ale my dnes.“ (Didier 2002;

341). Foucaultův zájem se soustřeďoval na historické prameny od minulosti až

k přítomnosti, zajímal ho způsob jakým se zrodil moderní člověk. Studoval různé

formy zkušenosti z hlediska jejich dějin. „ Foucaultovo dílo nám prostě jen

umožňuje vidět, jak se z určité zkušenosti, jež by se možná dala nazvat prvotní, zrodil


[…]


noc co noc ve spánku posouvají ke svobodě.

Pro fotografování jsem ve výsledku zvolila několik modelek, z řad osob mně

blízkých. Důvod proč jsem nepracovala s jednou modelkou, byla jednak částečná

obava z následné jednotvárnosti a fádnosti a poté jistou roli ve výběru měly i

povahové vlastnosti jednotlivých modelek. Autonomie ženy na fotografiích není

náhodná. Z počátku fotografování jsem zkoušela pracovat i s mužem (modelem).

Avšak po shlédnutí výsledných fotografií jsem dospěla ke zjištění, že žena působí v

roli „ hříšnice“ mnohem přirozeněji než muž. Jisté komplikace nastaly i v průběhu

fotografování, kdy vyplynulo, že v mužské povaze chybí jistá míra teatrálnosti,

kterou ženy mají přímo v krvi. V průběhu práce se mi volba ženy jako zhmotnění

hříchu ještě více osvědčila a to vzhledem k biblickému pojetí ženy, jako původkyni

prvotního hříchu. Právě žena byla TA, jež podlehla pokušení hada a utrhla ze stromu

rajské jablko.

Ve fotografickém cyklu jsem se snažila o prolnutí pozůstatků z dob minulých se

světem dnešního moderního člověka. Pokud bychom se zaměřili na fotografie

jednotlivě zjistíme, že tato snaha je u některých fotografií patrná zřetelněji u jiných

méně. Toto vztahuji především k části cyklu s hlavními hříchy. Během fotografické

práce jsem zjistila, že člověk od přirozenosti a snad i intuitivně má k některým

„hříchům“ blíže. Z vlastní zkušenosti vím, že připravit fotografovanou „scénu“ tak,

aby vystihovala charakter daného hříchu, bylo u některých velmi nesnadné. A
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naopak někdy představy o výsledném výrazu fotografie byly již od počátku jasné. Do

obtížněji zpracovatelných námětů, z cyklu, bych zařadila hříchy – pýchu, závist a

hněv.

Fotografický cyklus je dále doplněn o manuální zásah v podobě lineární kresby,

která je provedena v bílé tuši. Kresbou je znázorněna křivka trajektorie hmotného

bodu. Tato křivka se nazývá cykloida. Cykloidou ideově navazuji na linii ve

Foucaultově textu, ve kterém sleduje význam pohybu existence ve spojitosti se snem

a obrazivostí. Kresba do fotografie je možným vyjádřením ideové vrstevnatosti

Foucaoultova textu Sen a obraznost a zároveň snahou o přesah samotného

fotografického obrazu.

Jednoduchou lineární kresbu jsem zvolila z důvodu členitosti fotografií, jež by

mohla být pro složitější kresebné zásahy ve výsledku jistým úskalím. Charakter linie

se v průběhu práce měnil od jednoduchých sinusoid až po nynější cykloidu, která

„žije“ svým vlastním příběhem a zároveň sceluje celý cyklus fotografií.

V prvopočátku, kdy jsem zvažovala jakou barvou provedu kresbu, jsem volila

mezi červenou a bílou. Po několika pokusech s různými odstíny červené, která

nakonec ve fotografiích působila příliš agresivně, jsem se rozhodla pro bílou, jež je

vizuálně mnohem smířlivější. Navíc vlastnosti tuše se zcela slučují s povahou

povrchu fotografií. Bílá tuš na pozitivech vypadá kultivovaně oproti hutné barvě,

která v tomto případě nesplňovala mé očekávání.

9.3. Technické údaje o zhotovených fotografiích

Fotografie jsou pořízeny fotoaparáty: Praktica MTL 5B a Canon eos 300X.

Snímky jsou nafoceny na černobílé kinofilmy 24x36mm, značky Fujifilm

Profesional 400, Ilford XP2 Super ( ISO400) a Kodak BW400CN. Zvětšeniny mají

rozměr cca 45x60 cm a jsou zhotoveny na fotografický papír Fomaspeed (N 311)

normální gradace s matným povrchem.
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10. ZÁVĚR

Text Michela Foucaulta, Sen a obraznost, nás dovedl k poznání, že sen není

pouhý fantazmagorický výjev, jenž mnozí zapomenou do několika minut po

probuzení, aniž by se nad ním chvíli pozastavili. Foucaultovo osobité pojetí

problematiky snu a jeho významu v lidském životě, potažmo v jeho existenci mi bylo

inspirací pro tuto práci. Cílem mého textu nebyla snaha o filozofickou interpretaci

Foucaltovy studie Sen a obraznost. V textu diplomové práce jsem se pokusila

objasnit v čem mne Foucaultovo pojetí ovlivnilo při tvorbě fotografického cyklu

s kresebnými zásahy.

Prostřednictvím Foucaultova nazírání nám byl představen svět snů, poněkud

odlišným způsobem, než jsme zvyklí z různých populárních filmů či literatury.

Foucault nás provedl jakoby „ zákulisím“ našich snů, od kterého se odvíjí význam

pro naši existenci. Nevýznamnými se pro nás, v průběhu práce, staly ony fragmenty

obrazů, jež nám zůstávají v paměti po probuzení. Naopak důležitými jsou podněty,

skrze které se rozpoutává pohyb naší obrazivosti. V mém pojetí jsou těmito podměty

naše temné stránky v podobě skrytých tužeb a přirozených pudů, které musíme

dennodenně potlačovat, abychom nebyli v rozporu se společenskými a morálními

konvencemi. A právě ve snu jsme od těchto svazujících konvencí osvobozováni.

Jakýmsi pomyslným mostem mezi světem moderního člověka a jeho minulostí mi

byla biblická tematika hříchu, na které dokládám aktuálnost lidské touhy po

překračování nastavených hranic. Projekce zkušeností minulosti do přítomnosti a

následně budoucnosti je zanesena cykloidou, jež je nedílnou součástí fotografického

cyklu.
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