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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(téma)

Sen a obraznost podle Michela Foucaulta

Teoretická časť diplomovej práce Aleny Krupičkovej je, myslím, veľmi dobre zvládnutá,

podáva nám dostatočné množstvo informácií o tak širokej téme, akou je snové vnímanie

obraznosti. Ako predlohu si zvolila Michela Foucoulta a jeho rozsiahly predslov Sen a

obraznosť ku knihe nemeckého psychiatra Ludwiga Binswangera Sen a skutočnosť

vydaného roku 1954.

Či už vedome alebo nevedome vo svojej praktickej časti diplomovej práce prevzala to, čo

sa dá nazvať signifikantom francúzskeho výtvarného umenia. Neštylizovaná dokumentárnosť,

reč, ktorou k nám cez svoje fotografie hovorí, je nezvyklým pojatím sveta snov. Nachádzame

sa v časopriestore „onoho dňa, onej minúty“- pre fotografiu typické vlastnosti. Zachytávanie

ukradnutých chvíľ, odkrývanie intimity, konceptuálna práca s modelmi. Dokumentárnosť

postavená na určitej dávke strnulosti nás privádza až k obrazom Eduarda Maneta. Zdá sa, že

jedinou zmienkou o prítomnosti a zachytenie súčasnej chvíle je biela čiara prechádzajúca

celým fotografickým cyklom.

Práca Aleny Krupičkovej pôsobí inšpiratívne, mala by som niekoľko návrhov

k technickým riešeniam, ale bolo by to iba hľadanie ďaľších-rovnocenných ciest.

Navrhujem klasifikovať „výborně“.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ……………………………….

Dominika Sládková v.r.
___________________________

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 13.května 2009

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl